
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.392 39Sexta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

ERRATA
.

PORTARIA 1.030/2020 
PUBLICADO NO DOE 34.389 EM 28/10/2020

PROTOCOLO 594543
ONDE LÊ: ANA IACY BARBALHO SOARES JUREMA 2019/2020
LEIA - SE: ANA IACY BARBALHO SOARES JUREMA 2018/2019
ONDE LÊ: MARLENE MOURA MATOS 2017/2018
LEIA - SE: MARLENE MOURA MATOS 2018/2019
ONDE LÊ: REGINALDO ANDERSON MARTINS LEITE 2019/2020
LEIA - SE: REGINALDO ANDERSON MARTINS LEITE 2018/2019

Protocolo: 595685

TERMO ADITIVO A CONTRATO

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 14/2017/SEASTER

Processo nº 2020/407184
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 10 (dez) 
meses Vigência: 31/10/2020 a 30/08/2021
Data da assinatura: 29/10/2020
Unidade Orçamentária: 43.101 / 43.104 / 87.101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338 / 08.244.1505.8865 /
08.244.1505.8860
Natureza da Despesa: 3390.37
Fontes: 0101006361/ 0186008572 / 0166006361 / 0107006361 /
0186008572
Ação Detalhada: 189.517/253.937/253.938/243.153/243.078
Valor mensal: R$ 161.972,75
Valor global: R$ 1.619.727,50
Contratado: Pará Brasil Segurança Especializada Ltda
CNPJ: 11.493.735/0001-10
Endereço: Conj. Mendara,II, rua B, nº 154, Bairro: Marambaia, Belém/PA
CEP: 66.615-630
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 595805
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 52/2018/SEASTER
Processo nº 2020/550324
Objeto: prorrogação de vigência por mais 12 (meses). 
Vigência: 30/10/2020 à 29/10/2021
Data da Assinatura: 29/10/2021
Funcional Programática:  43.104.08.241.1505.8865/ 
43.101.08.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 3390.39
Fonte: 0186008572 / 01660 / 0101
Ação Detalhada: 253.938/ 253.937 / 189.517
Contratado: ACQUA LAV. SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA
CNPJ: 11.331.130/0001-23
Endereço: Travessa Barão do Triunfo, 2145, bairro: pedreira, Belém/PA, 
CEP: 66.085-000
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 595417

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1058/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2020/880924
RESOLVE: CONCEDER ao servidor(a) suprimento de fundos no valor de R$ 
600,00 (seiscentos reais) em favor da servidora Rúdrissa do Couto Abreu 
Pamplona , Psicólogo, CPF: 001.223.842-29, matrícula 5889388/3 para 
atender despesas de pronto atendimento que não podem ser subordinadas 
do processo normal de aplicação. Para custear as despesas referente a 
Semana do Servidor Público no período de 27/10 a 06/11/2020 no Hall da 
Secretaria.
43101- 08.122.1297.8338 0101 189.517
DESPESA: 3390 30 R$ 600,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 OUTUBRO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA N° 1056/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2020/875308
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor(a) suprimento de fundos no valor de R$ 1.500,00 
(MIL E QUINHANTOS REAIS) para fi ns de custear despesas de pronto pa-
gamento que não podem ser subordinadas ao processo normal de apli-
cação(pagamento de serviços de reparo e instalação de pequeno porte 
na área hidraulica e eletricada unidade), em nome da servidora ZILMARA 
SANTIAGO FERNANDES LAGES, Matrícula nº 5941405, assistente social.
87101- 08.244.1505.8860 0107 243.078
DESPESA: 3390 39 R$ 1.500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 OUTUBRO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 595715

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1051/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/840804
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (QUATRO E meia) diárias para servidoras
Fátima Maria Picanço Rodrigues, mat. 3215326 e Elisangela Martins da Sil-
va, Mat. 57234466/1, que se deslocarão para o município de Maracanã, no 
período de 09 a 13/11/2020, COM OBJETIVO DE APOIO AOS MUNICIPIOS 
NA EXECUÇÃO DO BUSCA ATIVA PARA INCLUSÃO DO CAD ÚNICO,AOS 
SERVIDORES PÚBLICOS INTENERANTES,PERIODICO E PERMANETE NO 
REGISTRO CIVIL PARA COMUNIDADES DE DIFICIL ACESSO E EM SITUA-
ÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL. CUJO MOTORISTA LUIS OTAVIO SAN-
TANA LIMA,MAT. 5596882 , IRÁ REALIZAR O DESLOCAMENTO.
87101- 08.244.1505.8863 0139002241 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA N° 1050/2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/855991
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 01 e ½ (UMA e meia) diárias a servidora 
Riane Reis da Silva, MATRICULA: 5946890/1,, DIRETORA DE ASSISTEN-
CIA SOCIAL, lotada na DAS/SEASTER, para se deslocar de Belém/PA até 
TOME-AÇU no período 29 a 30/10/2020 , com o objetivo de participar da 
PALESTRA COM EQUIPE TECNICA DE REFERENCIA DOS SERVIÇOS SOCIO-
ASSISTENCIAIS E ENTREVISTADORES DO CADUNICO NO MUNICIPIO DE 
TOME AÇU.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0139002241 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de OUTUBRO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1055/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/840829
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (QUATRO E meia) diárias para servidoras 
Risolina Maria Pantoja dos Santos, matrícula nº 3223876/1, e Vitória Ca-
rolina Valente Barros, matrícula nº 5956215/1, para viagem de Belém/


